
 
Intestazio 

 
 
 
 

Repubblica Italiana 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN)– C.F. 80015240221 
e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 

Pec: martini@pec.provincia.tn.it 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 

 

1 
 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Avvio di una procedura di selezione interna ed esterna per il conferimento di incarichi individuali 
aventi ad oggetto la conduzione di percorsi di accompagnamento personalizzato, counselling e supporto psicologico 
Linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola di 
I e II grado nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) - 
Progetto “Nonunodimeno 2” Codice CUP G84D21000950006- Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50831 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.M. 19 del 2 febbraio 2024 con cui il Ministero della Pubblica Istruzione ha individuato il nostro istituto tra 
le istituzioni scolastiche destinatarie dei fondi PNRR per la promozione di azioni per la prevenzione e il contrasto alla 
dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 

PRESO ATTO che, come da Allegato 2, la risorsa destinata a questo Istituto è pari a € 93.317,97; 

CONSIDERATO che le azioni previste si prefiggono la prosecuzione degli interventi avviati con il D.M. 170 del 24 
giugno 2022 (Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica) 

VISTA la Nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per l’attuazione 
degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

VISTE le disposizioni e istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, inviate dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito a tutte le istituzioni scolastiche finanziate coinvolte nell’azione; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTE le deliberazioni degli Organi Collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa 
l’adozione del progetto PNRR, n. 5 dd. 15/10/2024 del Collegio docenti e n. 12 dd. 13.11.2024 del Consiglio 
dell’istituzione scolastica 

VISTA la determinazione n. 233 dd. 14.11.2024 di assunzione in bilancio del finanziamento concesso; 

VISTA la LP. 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ed in particolare 
il disposto di cui all'art. 14, comma l, in cui viene previsto che "Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio 
dei docenti previste dagli articoli 22 e 24"; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. "Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della 
Provincia autonoma di Trento ", nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, 
n. 18-48/Leg; 

VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali, approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg, applicabili ove  compatibili con le 
disposizioni in materia di armonizzazione contabile sopra richiamate; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.18 del 19 dicembre 2023 di adozione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del 
personale della scuola con nota prot. n. 52 di data 03.01.2024 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 
Dirigente n. 186 di data 15 dicembre 2023 e adottato con determinazione dirigenziale n.188 di data 20 dicembre 2023;  

idimm_ml-04/12/2024-252 - Determinazione del dirigente scolastico



 
Intestazio 

 
 
 
 

Repubblica Italiana 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN)– C.F. 80015240221 
e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 

Pec: martini@pec.provincia.tn.it 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 

 

2 
 

VISTA la L.P. n. 23 del 19 luglio 1990 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della 
Provincia Autonoma di Trento’ (b.u. 31 luglio 1990, n.35), con particolare riferimento al Capo I bis ‘Incarichi di studio, 
di ricerca, di consulenza e di collaborazione’; 

VISTO il progetto “Nonunodimeno 2” inoltrato al MIM in data 1/10/2024 con codice inoltro 50831.0; 

RILEVATA la necessità di attivare 100 percorsi di 3 ore ciascuno, per accompagnamento personalizzato, counselling 
e supporto psicologico destinati agli studenti a rischio di abbandono scolastico e che affrontano difficoltà emotive e/o 
motivazionali;  

CONSIDERATO  che per l'attivazione di questi percorsi è indispensabile il coinvolgimento di professionisti con solida 
esperienza nel campo della psicologia e del counseling; 

CONSIDERATO che il piano finanziario del progetto prevede che l’UCS-destinatario, componente del personale che 
svolgerà i percorsi di mentoring e orientamento è pari a €42,00/h e che le spese ammissibili per un totale di 230 
edizioni/percorsi è pari a € 28.980,00; 

VISTO il CUP assegnato al progetto: G84D21000950006; 

CONSIDERATO che l’individuazione del personale, a mezzo della comparazione di titoli ed esperienze professionali 
in possesso, può avvenire con specifica procedura di selezione interna; ove la selezione delle candidature interne dia esito 
negativo, sarà necessario avvalersi del contributo di altre figure professionali non presenti all’interno dell’Istituzione 
scolastica o di altra diversa Istituzione, procedendo alla sottoscrizione di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 
7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, con personale dipendente di altre PP.AA. o con soggetti privati esterni.; 

CONSIDERATO che nel caso in cui all’esito della procedura di selezione interna si individuino i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di 
Incarico; 

CONSIDERATO che l’attività dovrà essere svolta al di fuori del proprio orario di servizio;  

CONSIDERATO le attività oggetto della presente determinazione risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Valentina Zanolla in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio della selezione per il conferimento di n. 3 incarichi individuali (a seguire, anche «Incarico»), 
aventi ciascuno ad oggetto la conduzione di percorsi di accompagnamento personalizzato, counselling e supporto 
psicologico destinati agli studenti a rischio di abbandono scolastico per studenti che affrontano difficoltà emotive 
e/o motivazionali.  

▪ Nello specifico, i 3 incarichi da attribuire prevedono ciascuno la conduzione di: 

─ 40 percorsi di sostegno psicologico 
─ 60 percorsi di counseling e accompagnamento personalizzato 

A seguito della procedura di selezione verranno pertanto  assegnati: 



 
Intestazio 

 
 
 
 

Repubblica Italiana 

Istituto di Istruzione 
MARTINO MARTINI 

Via Giorgio Perlasca, 4 – 38017 Mezzolombardo (TN)– C.F. 80015240221 
e-mail: segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it 

Pec: martini@pec.provincia.tn.it 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 

 

3 
 

─ 1 incarico di conduzione di percorsi di sostegno psicologico (120 ore)- per un totale di € 5.040,00 
─ 2 incarichi di conduzione di percorsi di counseling e accompagnamento personalizzato (90 ore 

ciascuno)- per un totale di € 3.780,00 ciascuno 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale 
avente ad oggetto conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto la conduzione di percorsi di 
accompagnamento personalizzato, counseling e sostegno psicologico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata.             

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
   Dott.ssa Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 


		2024-12-04T15:24:26+0100
	Valentina Zanolla




